
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33879  25 Quinta-feira, 23 DE MAIO DE 2019

de Julho de 2019, referente ao período aquisitivo de 01 de Março de 2017 
a 28 de Fevereiro de 2018.  PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 22.05.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

 Protocolo: 436347
PORTARIA N º DE 196 DE 25 FEVEREIRO DE 2019

O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 20 (vinte) dias de férias regulamentares a servidora CINTHYA 
DA SILVA PITMAN, Id. Funcional nº 5909727 / 2, ocupante do cargo de 
TECNICO EM RADIOLOGIA, lo tada na Diretoria Operacional, exercendo 
suas atividades na UNACON, no período de 01 de Fevereiro de 2019 a 20 
de Fevereiro de 2019, referente ao período aquisitivo de 02 de Julho de 
2018 a 01 de Janeiro de 2019. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 25.02.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

 Protocolo: 436537

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ – “DR. MANUEL AYRES”

 Contrato n°: 008        Exercício: 2019
Objetivo: Prestação de serviços do docente indicado para ministrar o 
Módulo I do Curso de Formação de Auxiliar de Saúde Bucal no município 
de Cametá, Turma I no período de 27 a 31/05/2019. 
Valor Total: R$ 2.400,00                                                 Data da Assinatura: 
16/05/2019
Vigência: 16/05/2019 a 14/06/2019
Credenciamento: 006/2015
Orçamento: 
NE nº 00042/2019
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000          33903600                      0349002041                  Federal
Contratado: Fábio Fernando Teixeira Silva - CPF. Nº 658.811.172-04
Endereço: Rod. Augusto Montenegro, km 08 nº 200, Residencial Verano, 
torre II apt,1204 – Bairro: Coqueiro – Belém-PA
CEP: 66.823-010             Ordenadora: MARGARETH MARIA BRAUN 
GUIMARÃES IMBIRIBA

Protocolo: 436356

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ – “DR. MANUEL AYRES”

 PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 084/2019
 Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Servidor: Delcio Mendes da Silva
Cargo: Odontólogo
Matrícula: 109690/1
CPF: 014.660.622-15
Fonte: 0349002041
Natureza da Despesa: 3390-33
Valor: R$ 600,00 (Seiscentos Reais)
Objetivo: Realizar despesas de locomoção para a abertura do Curso de 
Formação de Auxiliar de Saúde Bucal que irá ocorrer de 27 a 31 de Maio 
de 2019. Em virtude dos transtornos causados pela queda de uma das 
pontes da Alça Viária, sendo visto que a viabilidade pela estrada fica 
inviável. Dessa forma o deslocamento será Fluvial (Trecho Belém / Porto 
Arapari) e Rodoviário (Porto Arapari / Cametá).
Ordenador: MARGARETH MARIA BRAUN GUIMARÃES IMBIRIBA

Protocolo: 436338

LABORATÓRIO CENTRAL 
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 161 DE 22/05/2019
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: REALIZAR SUPERVISÃO AO LABORATÓRIO DE REVISÃO DO 2º 
CRS E VISITA TÉCNICA NOS LABORATÓRIOS DE BASE.
Período da viagem: 27 a 28/05/2019
Quantidade: 1 e ½ (Uma e Meia) diária
Origem: Belém – PA 
Destino (s): Santa Izabel do Pará e Colares -PA
Servidores: Rosângela Maria da Silva Ribeiro / Mat. 5466105-2 / 
Farmacêutico-Bioquímico
Marli dos Santos Baia / Mat.  57191216-1 / Técnico em Patologia Clínica 
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

 Protocolo: 436510
PORTARIA Nº 160 DE 22/05/2019

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: CONDUZIR SERVIDORES QUE IRÃO REALIZAR SUPERVISÃO 
AO LABORATÓRIO DE REVISÃO DO 2º CRS E VISITA TÉCNICA NOS 
LABORATÓRIOS DE BASE.
Período da viagem: 27 a 28/05/2019
Quantidade: 1 e ½ (Uma e Meia) diária
Origem: Belém – PA 
Destino (s): Santa Izabel do Pará e Colares -PA
Servidores: Antônio Cirilo da Silva / Mat. 1036350/ Motorista. 
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

 Protocolo: 436508
PORTARIA Nº 159 DE 22/05/2019

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Supervisão ao Laboratório de Revisão do 2º CRS e visita técnica 
nos laboratórios de base.
Período da viagem: 29 a 31/05/2019
Quantidade: 02 e ½ (Duas e meia) diárias.
Origem: Belém - PA.
Destino: Tomé-Açu, Concórdia do Pará, Bujaru e Acará.
Servidores: Rosângela Maria da Silva Ribeiro / Mat. 5466105-2 / 
Farmacêutico-Bioquímico
Marli dos Santos Baia / Mat.  57191216-1 / Técnico em Patologia Clínica 
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

 Protocolo: 436415

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA DE TORNAR SEM EFEITO 
O Diretor/Ordenador de Despesas do Laboratório Central do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 768/2019-CCG de 18/01/2019, publicada no D.O.E. nº 
33.785 de 21/01/2019.
RESOLVE:
I - Tornar sem efeito as PORTARIAS Nº 155 e 156 de 21/05/2019, 
publicadas no D.O.E. nº 33.878, de 22/05/2019, que concedeu diárias ao 
servidor ANTÔNIO CIRILO DA SILVA, matrícula nº 1036350, ocupante do 
cargo de MOTORISTA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PA

 Protocolo: 436506

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 420 DE 22 DE MAIO DE 2019
SUPRIMENTO DE FUNDO (Decreto 1.180 de 12/08/2008)
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
RUTH HELENA MATOS DE SOUZA AMORIM; Ag. Administrativo; 
54193786/1
Recurso(s): R$ 2.000,00
Fonte do Recurso Natureza da Despesas, Valor;
0103000000 339030 R$ 2.000,00
Observação: Conceder Suprimento de Fundo a Unidade da URE MARCELLO 
CÂNDIA/1°CRS/SESPA, no valor total de R$ 2.000,00 (Dois Mil Reais), 
para atender despesas com Material de consumo.
Ordenador: Marco A. Rodrigues Normando

Protocolo: 436513


